
RESOLUCIÓN DE ADJUDICACIÓN POR LACONSEJERADELEGADADECONGRESOS
Y TURISMO DE SEVILLA, S.A. EN SU CONDICIÓN DE ÓRGANO DE CONTRATACIÓN
PARA LA CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES PARA
CONGRESOS Y TURISMODE SEVILLA S.A. �EXPTE. 16/23�.

Sirven de base a la presente resolución los siguientes

ANTECEDENTESDEHECHO

I.- Con fecha 16 de junio de 2023, se realizó la preceptiva publicación del anuncio de
licitación tanto en el Perfil del Contratante como en la Plataforma de Contratación
del Sector Público y se estableció plazo de recepción de ofertas hasta el 28 de julio
de 2023. Con fecha 28 de julio de 2023 se publica corrección de errores y
consiguiente ampliación del plazo de presentación de ofertas hasta el 21 de agosto
de 2023. Finalizado dicho plazo, presentaron propuestas las siguientes 2 empresas:

- UTE TELEFÓNICA DE ESPAÑA, S.A.U. - TELEFÓNICA SOLUCIONES DE
INFORMÁTICA Y COMUNICACIONES DE ESPAÑA, S.A.U. - TELEFÓNICA
MÓVILES ESPAÑA, S.A.U.

- VODAFONE ESPAÑA, S.A.U.

II.- Con fecha 13 de septiembre de 2023, el Órgano de Contratación dictó Resolución
de Clasificación de Ofertas en la que se determina que la clasificación de las ofertas
presentadas y no excluidas o descalificadas es la siguiente:

LICITADORA PUNTOS

VODAFONE ESPAÑA, S.A.U. 72,14

UTE TELEFÓNICADE ESPAÑA, S.A.U. -
TELEFÓNICA SOLUCIONESDE INFORMÁTICA Y

COMUNICACIONESDE ESPAÑA, S.A.U. -
TELEFÓNICAMÓVILES ESPAÑA, S.A.U.

66,68

III.- Realizados los requerimientos de documentación oportuna, losmismos fueron
cumplimentados en tiempo y forma por VODAFONE ESPAÑA, S.A.U.

1

Código Seguro De Verificación wEdgmJAwQ21jF8933+rQlQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Angela Maria Moreno Ramon Firmado 29/09/2023 14:18:56

Observaciones Página 1/5

Url De Verificación https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/wEdgmJAwQ21jF8933+rQlQ==

https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/wEdgmJAwQ21jF8933+rQlQ==


FUNDAMENTOSDEDERECHO

I.- Resulta competente para resolver el presente expediente la Consejera Delegada
de CONTURSA, en virtud de lo dispuesto en las Instrucciones Internas de
Contratación, así como en las funciones que tiene atribuidas por su nombramiento y
apoderamiento.

II.- En el presente expediente se han cumplido todas las formalidades,
cumpliéndose con los principios de publicidad, concurrencia, transparencia,
confidencialidad, igualdad y no discriminación, así como las Instrucciones Internas
de Contratación.

III.- No constan impugnaciones a los Pliegos, habiendo sido expresamente
aceptados por los licitadores.

IV.- Señalan las Instrucciones Internas de Contratación y el Pliego que el servicio
será adjudicado a la oferta que obtengamayor puntuación, siempre que la oferta no
sea considerada como desproporcionada, circunstancia esta que no ha ocurrido.

En base a lo anterior,

RESUELVO

PRIMERO.- Adjudicar a la empresa VODAFONE ESPAÑA, S.A.U., la contratación de
los Servicios de telecomunicaciones de Congresos y Turismo de Sevilla S.A. Exp
16/23, para el periodo inicial de tres años de ejecución del contrato, al haber
obtenido la máxima puntuación, por los siguientes importes unitarios �IVA no
incluido):

FIBES
❖ Sistema AutónomoClase C…..0,00 €/mes
❖ Fibra óptica simétrico 100 % garantizada con router alta gama 2

GB circuito principal operador principal….286,75 €/mes
❖ Fibra óptica simétrico 100 % garantizada con router alta gama 2

GB circuito backup operador principal…286,75 €/mes
❖ Fibra óptica simétrico 100 % garantizada con router alta gama 4

GB operador secundario….1.976,13 €/mes

Marqués deContadero
❖ Fibra óptica simétrico 100% garantizada con router alta gama 500

Mbps…125,90 €/mes
❖ FTTH 600Mbps como backup…55,00 €/mes

2

Código Seguro De Verificación wEdgmJAwQ21jF8933+rQlQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Angela Maria Moreno Ramon Firmado 29/09/2023 14:18:56

Observaciones Página 2/5

Url De Verificación https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/wEdgmJAwQ21jF8933+rQlQ==

https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/wEdgmJAwQ21jF8933+rQlQ==


Sedes externas con FTH
❖ Pabellón Árabe - Costurero de la Reina: Avda. de las Delicias, 9.

41012 - Sevilla…65,50 €/mes
❖ Punto Información Turística: Plaza del Museo s/n. 41001

Sevilla…145,00 €/mes
❖ Zaratustra: Paseo de Cristóbal Colón s/n. 41001 Sevilla…65,50

€/mes
❖ Casino de la Exposición: Gta. San Diego s/n. 41013 Sevilla…65,50

€/mes
❖ Castillo de San Jorge…65,50 €/mes
❖ Sede extra…84,50 €/mes

Servicio telefonía fija
❖ RDSI…7,50 €/mes
❖ Líneas analógicas…4,73 €/mes
❖ Servición TrunkIP…130,00 €/mes
❖ Terminales sobremesa Sophone…0,00 €/mes

Servicio telefoníamóvil
❖ Líneas ilimitadas de voz y datos Máxima velocidad PERFIL A

definido en ppt…12,50 €/mes
❖ Líneas ilimitadas de voz y datos Máxima velocidad PERFIL B

definido en ppt…12,50 €/mes

Zona 2
❖ PvP establecimiento llamada…0,00 €/mes
❖ PvP/min a Zona 1.2.5 �EEUU� y 6 …0,00 €/mes
❖ PvP/min a Zona 3…0,00 €/mes
❖ PvP/min a Zona 4…0,00 €/mes
❖ MB Libre…0,02 €/mes
❖ SMS…0,00 €/mes

Zona 3
❖ PvP establecimiento llamada…0,00 €/mes
❖ PvP/min a Zona 1.2.5 �EEUU� y 6…0,00 €/mes
❖ PvP/min a Zona 3…0,00 €/mes
❖ Pvp/min a Zona 4…0,00 €/mes
❖ MB Libre…0,07 €/mes
❖ SMS…0,00 €/mes

3

Código Seguro De Verificación wEdgmJAwQ21jF8933+rQlQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Angela Maria Moreno Ramon Firmado 29/09/2023 14:18:56

Observaciones Página 3/5

Url De Verificación https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/wEdgmJAwQ21jF8933+rQlQ==

https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/wEdgmJAwQ21jF8933+rQlQ==


❖ MMS…2,50 €/mes

Zona 4
❖ PvP establecimiento llamada (ponderada frente al mejor

precio)...0,00 €/mes
❖ PvP/min a Zona 1.2.5 �EEUU� y 6…0,00 €/mes
❖ PvP/min a Zona 3…0,00 €/mes
❖ PvP/min a Zona 4…0,00 €/mes
❖ MB Libre…0,29 €/mes
❖ SMS…0,00 €/mes
❖ MMS…3,00 €/mes

Zona 6
❖ PvP establecimiento llamada…0,00 €/mes
❖ PvP/min a Zona 1.2.5 �EEUU� y 6….0,00 €/mes
❖ PvP/min a Zona 3…0,00 €/mes
❖ PvP/min a Zona 4….0,00 €/mes
❖ MB Libre…0,02 €/mes
❖ SMS…0,00 €/mes
❖ MMS…2,00 €/mes

Servicio AZURE
❖ Solución IAS Azure...2.353,25 €/mes
❖ Licencias Call y RDP usuarios...1.959,75 €/mes
❖ Antivirus…5,00 €/mes
❖ Mmto 20%...547,50 €/mes

VODAFONE ESPAÑA, S.A.U., según su oferta, adquiere los siguientes compromisos:

❖ Mejorar al menos 1GB en el caudal circuito principal del operador
principal, al menos 1GB, en el caudal circuito backup operador principal
y, al menos, 2GB, en el caudal circuito principal operador secundario.

❖ Ampliación de servicios en Sedes Externas:
➢ Marqués de Contadero: Fibra óptica simétrica 100%

garantizada con router alta gama y FTTH 1GB
➢ Costurero de la Reina: FTTH 1GB.
➢ PIT Plaza del Museo: FTTH 1GB.
➢ PIT Paseo Colón: FTTH 1GB.
➢ PIT Casino de la Exposición: FTTH 1GB.
➢ PIT Castillo de San Jorge: FTTH 1GB.

4

Código Seguro De Verificación wEdgmJAwQ21jF8933+rQlQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Angela Maria Moreno Ramon Firmado 29/09/2023 14:18:56

Observaciones Página 4/5

Url De Verificación https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/wEdgmJAwQ21jF8933+rQlQ==

https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/wEdgmJAwQ21jF8933+rQlQ==


❖ Calidad del servicio de internet:
➢ Latencia del servicio de internet:

■ Dentro de España: < 20ms.
■ Dentro de Europa: < 22ms.
■ Dentro de Europa-USA� <110ms.

❖ Fiabilidad del Servicio de Internet: Pérdida de paquetes
promedio/mes el 99,8% del tiempo.

❖ Activación y correcto funcionamiento del servicio de
filtrado de tráfico ante un ataque de DDos de cualquier
magnitud enmenos de 20minutos.

❖ En cuanto a la resolución de averías, menos de 30minutos
de tiempo de resolución para el servicio de internet.

❖ Ampliación de servicio de telefonía móvil:
➢ Ampliación de llamadas ilimitadas internacionales

zona 2.
➢ Llamadas ilimitadas internacionales zona 3 y 4.

❖ Ampliación del Servicio Azure
➢ Recuperación de datos enmenos de 2 horas.
➢ Certificaciones Azure (Personal Soporte): Azure

Solutions Architect Expert.
➢ 12 horas de formación azure (Personal Contursa)

paramáximo 4 personas.

SEGUNDO.-Notificar de la forma prevista en el Pliego a todos los licitadores.

TERCERO.- Efectuar las pertinentes publicaciones que por normativa se
establezcan.

CUARTO.- Contra la presente Resolución podrá interponerse Recurso de Alzada
Impropio en vía administrativa de conformidad con lo dispuesto en la Ley 39/2015, de
1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones
Públicas ante el Excmo. Ayuntamiento de Sevilla.

La Consejera Delegada
Congresos y Turismo de Sevilla, S.A.

5

Código Seguro De Verificación wEdgmJAwQ21jF8933+rQlQ== Estado Fecha y hora

Firmado Por Angela Maria Moreno Ramon Firmado 29/09/2023 14:18:56

Observaciones Página 5/5

Url De Verificación https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/wEdgmJAwQ21jF8933+rQlQ==

https://www.sevilla.org/verifirmav2/code/wEdgmJAwQ21jF8933+rQlQ==

